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[M. Larsen.] 
Underskud. I Juni sidste Aar kom der et 
Cirkulære, der fastsatte Prisen paa Form- 
brændsel til 60 Kr. pr. t  i Moserne. Dette 
Brændsel maa indeholde indtil 42 pCt. Vand 
og Aske. Første Klasses Tørv maa ikke inde- 
holde mere end 35 pCt. Vand og Aske og 
koster desuagtet 18 Kr. 85 Øre mindre pr. t. 
Forudsætningen var ganske vist, at Form- 
brændsel fortrinsvis skulde fremstilles af 
Affald fra Tørv, men der skete imidlertid 
dette, da dette Cirkulære var udsendt, at 
Tørveproduktionen gik i Staa, hvorimod 
Produktionen af Formbrændsel tog Fart. 
Kolding Elektricitetsværk købte 6 000 t  
Tørv sidste Sommer. Vi fik kun hjem ca. 
2 000 t, men til Gengæld kunde vi faa alt 
det Formbrændsel, vi ønskede, og mere til. 

Fabrikationen af Formbrændsel er bil- 
ligere pr. t  end Tørv, saa Fortjenesten er 
urimelig høj. I Dag ligger det saadan, at der 
kun er ringe Efterspørgsel efter Formbrænd- 
sel, men der ligger store Dynger af Raamate- 
rialer til den nævnte Vare, og dette vil ikke 
blive udnyttet, hvis Prisen opretholdes. Jeg 
tror, at Maksimalprisen paa Formbrændsel 
kunde ophæves eller dog nedsættes betyde- 
ligt. Hvis den blev ophævet, vilde Prisen 
formentlig finde et nyt og naturligt Leje, som 
formentlig kom til at ligge noget under Prisen 
for første Klasses Tørv. Produktionen af 
Tørv og Formbrændsel vilde da regulere 
sig selv i den kommende Sæson, og Forbru- 
gerne af Formbrændsel 홢 det gælder de 
private Husholdninger som det gælder den 
Industri, der bruger Formbrændsel, og det 
sker i ret betydelig Udstrækning 홢 vilde da 
blive forskaanet for den Udbytning, der for 
Tiden finder Sted. 

Laiidbrugsmiiiistereii (Bording): I An- 
ledning af det ærede Medlem Hr. M. Larsens 
Spørgsmaal kan jeg nævne, at der saavel 
i Landbrugsministeriet som i Prisdirekto- 
ratet har fundet Overvejelser Sted om Mu- 
ligheden for en Nedsættelse af Prisen paa 
Formbrændsel, det vil sige en Nedsættelse 
af Prisen paa Tørvesmuld, som jo fastsættes 
af Landbrugsministeriet, for derved at mu- 
liggøre en Nedsættelse af Prisen paa Form- 
brændsel, og der er Enighed mellem Land- 
brugsministeriet og Handelsministeriet, som 
fastsætter de endelige Priser, og Prisdirek- 
toratet om, at en saadan Prisnedsættelse 
maa finde Sted. Naar den endelige Afgørelse 
af, hvor stor Prisnedsættelsen skal være, 
endnu ikke er truffet, skyldes det bl. a., 
at man endnu ikke . ved, hvor stor vor Ind- 
førsel af udenlandsk Brændsel bliver i den 
kommende Brændsels- eller Fyringsperiode 

og derfor heller ikke kan sige bestemt, hvor 
stor en Produktion af indenlandsk Brændsel 
der skal tilstræbes. Men jeg kan svare klart 
og tydeligt, at der kommer en Nedsættelse 
af Prisen paa Formbrændsel. 

M. Larsen: Jeg vil gerne takke den højt- 
ærede Landbrugsminister for Svaret og Til- 
sagnet om, at der vil komme en Nedsættelse. 
Den højtærede Minister nævnte, at det gjaldt 
om at fastsætte Prisen for Tørvesmuld. Ja, 
det er selvfølgelig Tørvesmuld, der bruges 
til Fremstilling af Formbrændsel, men efter- 
haanden er der anlagt en meget stor Pro- 
duktion, idet Producenterne fræser Tørve- 
dyndet op fra oven til Formbrændsel og 
ikke alene bruger Affaldet. 

Hermed sluttede Spørgsmaalet, og Spør- 
getiden var dermed til Ende. 

Den næste Sag paa Dagsordenen var: 

Valg af 15 Medlemmer til et Udvalg an- 
gaaende Forslag til Lov om Voldgift i Tvistig- 
heder angaaende Krydsbefrugtning i Frøavl 
og Sygdomssmitte paa Markafgrøder. 

Valgt blev: Chr. Andersen, Qvist Hansen, 
Jensen (Lillering), Kjældgaard, Larsen (Bjer- 
re), Marinus Sørensen, Kr. Kristensen, 
Foged, Grue-Sørensen, Heick, Johs. Larsen, 
Peder Jakobsen, Thestrup, Aage Fogh og 
Lynnerup Nielsen. 

홢 
Den næste Sag paa Dagsordenen var: 

Valg af 15 Medlemmer til et Udvalg til 
at modtage Oplysninger af Undervisnings-, 
ministeren angaaende de nærmere Enkelt- 
heder i den af ham bebudede Bekendtgørelse 
om Retskrivningen og til Orientering for Mi- 
nisteren om Rigsdagens Opfattelse. 

Valgt blev: Alsing Andersen, Poul 
Hansen (Kalundborg), Hauberg, Lars M. 
Olsen, Axel Sneum, Knud Kristensen, Erik 
Appel, Holm, Arnth Jensen, Skov Jørgensen, 
Ole. Bjørn Kraft, Karl Olsen, Jørgen Jørgen- 
sen; Mogens Fog og Evald Christensen. 

Den næste Sag paa Dagsordenen var: 

Første Behandling af Forslag til Lov 
om Forlængelse af Gyldigheden af Lov Nr. 368 
af 27. Juli 1945 om Ændringer i Forsorgs- 


